Отдел по образованию, спорту и молодежной политике

администрации Рамонского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

25.01.2016

№ 24
р.п. Рамонь

О проведении районного конкурса «Учитель года – 2016»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки РФ от 22.09.2004 г. №73 «Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе «Учитель года России», и в целях утверждения приоритетов образования в обществе, распространения  педагогического опыта, выявления талантливых работников образования и их поддержки п р и к а з ы в а ю:

1. Службе общего образования обеспечить проведение районного конкурса «Учитель года-2016» (далее - Конкурс) 10.02.2016 на базе МКОУ СОШ «Рамонский лицей».

2. Возложить ответственность за подготовку и проведение конкурса на старшего специалиста Сокольскую М. В.

3. Утвердить:
- Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1,
- Порядок проведения Конкурса согласно приложению 2,
- Состав жюри Конкурса согласно приложению 3,
- Состав оргкомитета Конкурса согласно приложению 4.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Предоставить в оргкомитет районного конкурса необходимые для участия в Конкурсе документы согласно приложению 5.

4.2. Обеспечить явку участников Конкурса.

5. Руководителю МКОУ СОШ «Рамонский лицей» (Плотниковой О.С.) обеспечить условия для проведения Конкурса.

6. Главному бухгалтеру (Лихачёвой Е.В.) обеспечить финансирование проведения мероприятия согласно утвержденной смете расходов.

7. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя руководителя Тутаеву Н.Н.
Заместитель главы администрации

муниципального района – руководитель
отдела по образованию, спорту
и молодежной политике
                    А.Е.Метелкин
Визирование:

Заместитель руководителя отдела

Н. Н. Тутаева
___________________

Ведущий  специалист

Ю.С.Колосова
____________________

Главный бухгалтер

Е.В. Лихачёва
___________________
Старший специалист

М. В. Сокольская
________________________

Приложение 1

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от _____________2016 № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса «Учитель года -2016»

1. Основные положения

Районный конкурс «Учитель года - 2016» (далее - Конкурс) проводится в рамках традиционного Всероссийского конкурса «Учитель года России».

Всероссийский конкурс включает следующие этапы:

- первый этап проводится образовательными учреждениями (далее - первый этап);

- второй этап проводится органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования (далее - второй этап);

- третий этап проводится государственными органами управления образованием субъектов Российской Федерации (далее - третий этап);

- заключительный этап проводится Министерством образования, науки РФ.

Второй этап (муниципальный) проводится отделом по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области.

2. Цели и задачи Конкурса

Основной целью Конкурса является повышение результативности образовательного процесса.

Основные задачи Конкурса:

- расширение диапазона профессионального общения; повышение социальной активности учителя;

- распространение педагогического опыта, порождающего новое содержание, методы, формы организации образовательного процесса;

-выявление талантливых педагогов, создание условий для их самореализации, поддержка и поощрение лучших;

- повышения престижа и статуса учителя в обществе, формирование общественного представления о педагоге-новаторе.

3. Участники Конкурса

Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы.

Стаж работы и возраст участников Конкурса не ограничиваются.

4. Организация конкурса

Конкурс проводится в один тур:

Практический тур - оценивается конкурсный урок, самоанализ урока и анализ конкурсного урока участника.
5. Оргкомитет  Конкурса

Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов.

Состав оргкомитета и порядок проведения Конкурса утверждаются приказом отдела по образованию, спорту и молодёжной политике администрации Рамонского муниципального района.

Оргкомитет Конкурса:

· обеспечивает информацию об объявлении Конкурса;

· устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

· определяет требования к оформлению материалов, представляемых на финал Конкурса;

· определяет порядок, форму, место и дату проведения  Конкурса;

· определяет порядок финансирования  Конкурса;
· подводит итоги Конкурса;

· предоставляет необходимые документы победителя  муниципального этапа на участие в III (региональном) этапе.
6. Жюри Конкурса

В целях оценки достижений в профессиональной и общественно-педагогической деятельности участников Конкурса «Учитель года» и выбора его победителя, призеров и дипломантов создается жюри Конкурса, в состав которого включаются работники отдела по образованию, спорту и молодёжной политике, учителя, преподаватели, методисты, представители творческих союзов, победители предыдущих конкурсов, представители общественности.

Жюри Конкурса оценивает выполнение участниками всех конкурсных заданий во всех турах Конкурса для создания целостного представления о своеобразии педагогической деятельности конкурсанта.

Состав жюри утверждается отделом по образованию, спорту и молодежной политике Рамонского муниципального района.
7. Подведение итогов конкурса
Участник Конкурса, принявший участие в Конкурсе и набравший наибольшее количество баллов, имеющий самый высокий рейтинг, объявляется победителем Конкурса.
Победителю Конкурса присваивается звание «Победитель районного конкурса «Учитель года- 2016», вручается грамота и денежная премия.
Победитель Конкурса выдвигается оргкомитетом для участия в региональном конкурсе «Учитель года – 2016».

По результатам рейтинга конкурсантов определяются призеры Конкурса.

Участники Конкурса, принявшие участие в Конкурсе, но не вошедшие в число победителей  или призеров, признаются дипломантами Конкурса.
Призеры Конкурса награждаются грамотами и денежными премиями.

Приложение 2

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от _____________2016 № ____

Порядок

проведения районного конкурса «Учитель года – 2016»

Муниципальный этап Конкурса проводится в один тур:

Практический тур «Педагогическое мастерство»

Команда конкурсантов формируется по заявкам на участие в Конкурсе от образовательных организаций.

Каждый участник представляет необходимые материалы в отдел по образованию, спорту и молодежной политике:

до 08.02.16 г:
-    заявление участника (на имя руководителя отдела)

· представление оргкомитета школьного конкурса (форма №1);

· заявка на проведение учебного занятия по предмету (форма № 2);
· анкета участника (форма №3);

· буклет победителя школьного конкурса, выполненный в произвольной форме на одном листе формата А 4 (5 экз.).
· 1 разработка урока;
· Творческая самопрезентация «Педагогическое призвание», на электронном носителе (не более 8 слайдов).
Конкурсные материалы предоставляются в бумажном и электронном варианте.
Критерии оценивания творческой самопрезентации:
- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей

  профессиональной деятельности;

- содержательность ( актуальность, оригинальность, авторский характер);

- практическая значимость (возможность использования в других образовательных
  организациях, пригодность для использования учителями и обучающимися в различных ситуациях ).

 Тур «Педагогическое мастерство» – конкурсный урок, самоанализ урока и анализ конкурсного урока участника.

Конкурсный урок проводится 10.02.16 г. по теме, выбранной учителем общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их организационно- правовой формы. Возрастной и количественный состав группы учащихся определяется участниками Конкурса и указывается в заявке. Заявленный участником общеобразовательный класс предоставляют на Конкурс образовательные организации  района: МКОУ СОШ «Рамонский лицей», МКОУ Рамонская СОШ №2.

Критерии оценивания урока (регламент 20 минут)

1. Содержание урока:

-
целесообразность и соответствие теме;

-
глубина содержания в соответствии с возрастными особенностями учащихся;

-
научность, умение работать с понятийным аппаратом;

-
воспитывающий и развивающий характер учебного материала, связанного с

потребностями личности, жизни, с практикой.

2. Методика:

-
оптимальность выбора инновационных педагогических технологий, оригинальность

                        методических приемов обучения;
-
вовлечение всех обучающихся  в образовательную деятельность, формирование

            целостной картины мира;
-          умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации.

3. Общение:

- умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и

              толерантности;
            - умение организовать взаимодействия обучающихся между собой;

            - умение слушать, слышать и понимать позиции обучающихся, адекватно и педагогически

              целесообразно реагировать на них;
            - умение включать каждого обучающегося в обсуждение.

4. Результативность:

- выполнение поставленных целей;

- постоянная обратная связь;

- интерес обучающихся к изучаемому материалу.

5. Имидж:

- интеллектуальный уровень, педагогическая культура и эрудиция учителя;

- способность к импровизации и творчеству.

Критерии оценивания самоанализа урока ( регламент  5 мин.)

      - глубина и точность анализа учебного занятия;
      - рефлексия своей деятельности.

Критерии оценивания конкурсного урока участника (5 минут):
Каждый участник анализирует урок другого конкурсанта. Анализ участником просмотренного урока будет оцениваться на основе общих принципов:
              - понимание конкурсантом, общих требований к анализу урока;

              -обоснованность выбора методов анализа урока;

              -видение оптимальных принципов обучения;

              -оценка доминирующих структур(элементов) урока;

              -общая оценка урока, его результативность, эффективность и качество;

             -выводы и предложения по дальнейшему совершенствованию работы, закреплению

              успехов.

Приложение 3

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от _____________2016 № ____

Состав жюри

районного конкурса «Учитель года – 2016»

Метелкин А. Е.
-           заместитель главы администрации муниципального района –
                                                руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной

политике, председатель жюри,
Тутаева Н.Н.

-
заместитель руководителя отдела, заместитель  председателя

жюри,
Сокольская М. В.      -
старший специалист отдела по образованию, спорту и

молодежной политике, секретарь.
Члены жюри:
Колосова Ю. С.
-
ведущий специалист отдела по образованию, спорту и

молодежной политике,
Калашникова О.Н.
-
председатель Рамонской районной организации профсоюза

работников образования и науки
Приглашенный эксперт- (3 чел.)

Приложение 4

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от _____________2016 № ____

Состав оргкомитета

районного конкурса «Учитель года – 2016»

Тутаева Н.Н.

 -
заместитель  руководителя отдела по образованию, спорту и

молодежной политике, председатель оргкомитета,

Колосова Ю. С.
-
ведущий специалист отдела по образованию, спорту и

молодежной политике, заместитель председателя оргкомитета,
Сокольская М. В.      -
старший специалист отдела по образованию, спорту и

молодежной политике, секретарь оргкомитета,
Плотникова О.С.
-
 директор МКОУ СОШ «Рамонский лицей»,

Лихачева Е.В.
-
главный бухгалтер отдела по образованию, спорту и

молодежной политике.

Приложение 5

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

от _____________2016 № ____

Форма №1
Представление

школьного  оргкомитета конкурса «Учитель года – 2016»

	Ф.И.О участника
	Место работы
	Дата рождения
	Образование, год окончания
	Педстаж
	Предмет  преподавания
	Категория
	Звания, награды
	Примечания

Форма №2

Заявка

на проведение учебного занятия по предмету

	Ф.И.О.
	Предмет
	Класс
	Необходимое оборудование

Форма №3

Анкета

Победителя школьного  конкурса «Учитель года-2016»

Фамилия, имя отчество

Место работы, должность

Послужной список

Стаж работы, квалификационная категория

Публикации

Увлечения и хобби

Достижения

Любимый афоризм

Личные сведения:

· Дата рождения

· Семейное положение

· Паспортные данные

· Место регистрации (с указанием почтового индекса)

· № страхового пенсионного свидетельства

· ИНН

· Домашний адрес

· Контактные телефоны

	СОГЛАСОВАНО

Главный бухгалтер

________________  Е.В   Лихачёва

«____»______________2016 г
	УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации

муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и  молодёжной политике

_______________  А. Е. Метелкин.

«____»________________2016 г.

Смета

расходов на награждение победителей и призеров районного конкурса
 «Учитель года-2016»

10.02.2016 г.

	№
	Наименование
	Количество
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1
	Грант  победителю
	1 (1место)
	7000-00
	7000-00

	2.
	Грант призеру
	(2 место)

 (3 место)

	5000-00

4000-00

	5000-00

4000-00

	ИТОГО

	16000-00

Старший специалист

Сокольская М. В.
СПИСОК РАССЫЛКИ

Приказа отдела по образованию, спорту и молодежной политике «О проведении районного конкурса «Учитель года-2016» от______________ № _________

1. Плотниковой О.С.
директору МКОУ СОШ «Рамонский лицей»

2. Свиридовой Н.А.

директору МКОУ Большеверейской СОШ

3. Журавлеву А.М.

директору МКОУ Борской СОШ

4. Рубцову Ю.А.

директору МКОУ Комсомольской СОШ

5. Сомовой В.В.

директору МКОУ Новоживотинновской СОШ

6. Зубовой Г.Н.

директору МКОУ Рамонской СОШ № 2

7. Золототрубову И.В.
директору МКОУ Русскогвоздевской СОШ

8. Малой Т.А.

директору МКОУ Скляевской СОШ

9. Дьяченко О.В.

директору МКОУ Ступинской СОШ

10. Колесниковой Е.И.,
 директору МКОУ Чистополянской ООШ

11. Огурцову С.В.

директору МКОУ Яменской СОШ

12. Романовой И.В.

директору МКОУ Князевской ООШ

13. Дубовой Н.В.

директору МКОУ Ломовской ООШ

14. Середову М.В.

директору МКОУ Павловской ООШ

15. Безбородову В.А.

директору МКОУ Сомовской ООШ

16. Лырьщиковой С.А.
директору МКОУ Чертовицкой ООШ

Всего: 16  экз.

	Исполнитель:
	Сокольская  М.В., специалист, 2-21-40

	Ф.И.О., должность, № телефона

	подпись

____________________